
PROJEKTI UKuBIH u periodu 2013-2023.godina 

Navedeni su samo projekti koje su dostavili predsjednici RG u svom izvještaju o radu, a koje 

sam kao  predsjednica UkuBH sa web stranice izdvojila. Pojedini predsjednici RG nisu 

dostavili izvještaj o radu, a podatke pojedinih projekata sam navela iz obavještenja koje mi 

redovno šalje ESC.  

1. ESC atlas , podatci za ESC atlas salju se u ESC od 2020.godine. Glavni koordinator 

za prikupljanje podataka je Mr.sci.Elnur Smajic iz UKC Tuzla, prof.Alen Dzubur iz 

KC Sarajevo i predsjednica Udruzenja kardiologa u BiH prof.Zumreta Kusljugic. 

Atlas je u poslednje tri godine prezentovan na svim Kongresima ESCa, i objavljen u 

casopisu J.Heart Jurnal. 

2. „Međunarodna studija iz stvarnog svijeta koja istražuje upravljanje arterijskom 

hipertenzijom i hiperholesterolemijom“ (Discovery studija) 

Broj protokola: KEPSU08/2020-DISCOVERY 

Protokol studije verzija: 1.0.Verzija od dana: 21.12.2020.godine 

Studija je opservaciona, neintervencijska u kojoj su praćeni pacijenti u skladu sa 

svakodnevnom kliničkom praksom ljekara, bez mijenjanja načina liječenja pacijenta. 

Cilj studije je bio da se prikupe i uporede podaci o stvarnom upravljanju kliničkom 

praksom pacijenata sa arterijskom hipertenzijom i/ili hiperholesterolemijom među 

ljekarima zemalja učesnica. 

 

Do kraja 2021.god. Studiju su, prema izvjestajima, sprovodila 64 ljekara članova 

UKuBiH. Zbog kašnjena unošenja podataka Studija nije završena u 2021.god. kako je 

bilo predviđeno. Napravljen aneks ugovora za 2022.god. i studija je završena u 2022. 

godini. Rezultati studije će biti uskoro objavljeni u jednom od indeciranih časopisa.  

3. Atlas srčane insuficijencije 2019 godine. Voditelji projekta Petar Seferovic i Panos 

Vardas I naša predsjednica RG prof. Larisa Dizdarević-Hudić. Sada je u toku izrada 

drugog izdanja Atlasa srčane insuficijencije.  

4. Atlas kardiovakularnih oboljenja publikovan 2019.god. Voditelj projekta je  

prof.dr.Larisa Dizdarevic Hudic, sa prof Kusljugic i dr Smajic. 

5. U periodu 2017-2018 godine Udruzenje ucestvuje u projektu „Balkanski registar 

fibrilacije atrija“. Koordinator je prof.Z.Kusljugic koja sa Prof.TatjanomPotparom 

okuplja u projektu zemlje jugoistocne Evrope.U projektu ucestvuju brojni clanovi 

Udruzenja iz svih regija BiH.Rezultati projekta objavljeni su u brojnim indeksiranim 

casopisima u kojima su objavljena i imena brojnih clanova Udruzenja koji su 

ucestvovali u projektu. 

6. Screan Pro FH projekat, 2016 god  zapocinje RG za aterosklerozu. Aktivnosti su 

predocene na veb stranici Udruzenja, pozvano clanstvo da ucestvuje, odrzano vise 

predavanja o FH. Na zalost program se odrzao samo u KB Zenica, a u poslednje 3 

godine i u KC sarajevo, 

7. 2022.godine EAS je usvojio projekat“ Podizanje svijesti o FH i dobijena je finansijska 

podrska za promociju od strane EASa. Održani su simpozijumi u Sarajevu u Kući 

srca, Zenici i Tuzli. Promovirali smo projekat preko medija, bili predstavljeni u 

vijestima federalnih i lokalnih medija. Obezbjedili smo dodatne sponzore za sve ove 

događaje i na taj način obezbjedili prihod UKBiH. U projektu su učestvovali: prof.dr 



Belma Pojskić (glavni koordinator), prof.dr.Zumereta Kušljugić, prof.dr.Alen Đubur, 

doc.Alden Begić, doc.Azra Durak Nabaltić, prof.dr.Amra Macić Đžanković, 

doc.Mirza Oruč, prof.dr.Fahir Baraković, doc.Ekrema Mujarić. 

8. EUROASPIRE VI . Planiranje studije zapoceto u februaru 2023 godine, Nacionalni 

koordinatori UKuBiH su prof.Mirza Dilic i Mr.sci.Elnur Smajic. Prijavljen je za 

istrazivanje prof.DuskoVulic, od strane prof.Mirze Dilica. Prof. Vulic   nije nas clan . 

Nas nacionalni koordinator dr Elnur jos uvjek nije prijavljen i ne prima obavjestenja o 

toku studije. Podatke o ranijim EUROASPIRE projektima u kojima suucestvovali 

nasi clanovi nemamo.  

9. EACVI MMVD studija ce zapoceti u januaru 2024.godine. ukljucuje 154 centra iz 30 

zemalja Evrope. Ododbrena je od francuskog etickog komiteta pod nazivom 

„Multiple and Mixed Valvular Disease Stady“. Nase Udruzenje predstavlja dr Edin 

Begic koji je i imenovan od prof.N.Nasera za ovu studiju i takode je imenovan kao 

ambasador mladih u EACVIu. Dr Edin Begic nije nas clan Udruzenja. 

10. Peptides for life (rad iz projekta već prihvaćen za objavu u ESC Heart failure) koja je 

tokom 2023 i 2023 istraživala upotrebu natriuretskih peptida u zemljama zapadnog 

Balkana, voditelj A. Bayes-Genis 

11. UKuBiH je prihvatilo observaionu projekat/registar ESC-a za 2024.godinu.  

 

Predloženi predstavnici za studiju Hronični koronarni sindrom su:  

1. Prof. Dr. Alen Džubur (Klinični centar Sarajevo)  

2. Doc. prof. Nerma Resić (Klinički centar Sarajevo)  

3. Mr.sci. Alden Begić (Klinički centar Sarajevo)  

4. Mr.sci. Nihad Kukavica (Klinički centar Sarajevo)  

5. Doc. Ekrema Mujarić (Kantonalna bolnica Zenica)  

 

Za Studiju srčana slabost glavni nacionalni koordinator je Prof. Dr. Larisa 

Dizdarević-Hudić, te: 

1. Mr.sci. Milan Gluhović (Centar za srce Sarajevo)  

2. Mr.sci. Elnur Smajić  (Univerzitetski Klinički Centar Tuzla)  

3. Doc. Mirsad Selimović (Univerzitetski Klinički Centar Tuzla)  

4. Prof. Sadat Kurtalić (Kantonalna bolnica Bihać)  

5. Doc.dr. Almin Handanagić (Kantonalna bolnica Bihać)  

 

REGISTRI  U ESCu 

1. Evropskog registra srčane insuficijencije-HF3 u 2020 godini, nacionalni koordinator ( 

zajedno sa prof Belma Pojskić i prof Zumreta Kušljugić), voditelj prof Lars Lund, a 

kao istraživači su bili brojni ljekari iz radne grupe i udruženja, te prevashodno bolnica 

u Sarajevu, Tuzli i Zenici koji su i navedeni kao kolaboratiri na publikaciji koja je 

nedavno ugledaka svjetlo dana. 

2. Aktuelan u 2023 godini je rad na QCC registru za Istočnu i Centralnu Evropu od 

strane HFA, koordinator  prof.dr.Larisa Dizdarević Hudić, prof.dr Zumreta Kušljugić. 

3. Registar WHO za 2024/2025.god.- Universal Definition of MI update writing 

committee: 

Četvrta univerzalna definicija MI, objavljena 2018., pružila je čvrste temelje za 



dijagnosticiranje i klasifikaciju infarkta miokarda, evoluirajući kardiovaskularne 

biomarkere, modalitete snimanja i terapije. Zajednička radna skupina 

ESC/ACC/AHA/WHF okupit će se 2024 godine kako bi razmotrila ažuriranu 

definiciju MI kako bi se bolje prilagodila razvoju znanja, omogućujući zdravstvenim 

radnicima da točno dijagnosticiraju i upravljaju MI na precizniji način usmjeren na 

pacijenta. Naši predstavnici su: Doc. Nerma Resić, Mr.sci. Nihad Kukavica, Dr. 

Marina Vučijak-Grgunović, Dr.sci. Lamija Ferhatbegović, Dr.med. Alan Jahić, mr.sci 

Elnur Smajić. 

 

 

SARADNJA SA ČASOPISIMA 

U 2023 godini Udruzenje je potpisalo ugovor o saradnji i razumjevanju sa indeksiranim 

časopisima iz  Ujuedinjenih Arapskih Emirata“ Bentham Science Publishers“. Ugovorom 

smo obezbjedili da se naši radovi u visoko indeksiranim časopisima: Current hypertension 

reviews, Current Vascular Pharamacology, Current Cardiology Reviews, Cardiovascular & 

Hematological Agents in medican chemistry i Cardiovascular & Hematological Disorder-

Drug targets. U potpisanom ugovoru, koji su koordinirali predstavnici Udruženja: doc. Azra 

Durak-Nalbantić, prof. Larisa Dizdarević-Hudić i prof. Zumreta Kušljugić, dogovoreno je: 

 

• Postavljanje loga Udruženja na web stranicu Udruženja i na početnu stranicu žurnala 

• Jedna stranica časopisa posvećena vijestima i priopćenjima Udruženja, svake godine, 

ako Udruženje osigura podatke. 

• Uključivanje suradnika urednika u Uredništvo časopisa u ime Udruženja (prema 

uređivačkim kriterijima časopisa), ako Udruženje osigura podatke. 

• Prikaz popisa skupova u organizaciji Udruženja na predmetnom skupu odjeljak web 

stranice Bentham Science. 

• Quick Track objava za članke koje predaju članovi Udruženja, bez dodatnih naknade. 

• Popust na naknade za obradu članaka (APC) za Open Acess, na odabrane naslove 

časopisa (vidi Odjeljak 1) = 20 % popusta. 

Više podataka o saradnji možete dobiti od koordinatora: prof. Larise Dizdarević-Hudić i doc. 

Azre Durak-Nalbantić. 

Predsjednica UKuBiH  

Prof.dr.Zumreta Kušljugić 

Sarajevo, 06.12.2023 godine   


